дело № 2-1-893/2017 

РЕШЕНИЕ

 Именем Российской Федерации 

20 ноября 2017 года п. Дубки 

Саратовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего - судьи Симшина Д.В.,

при секретаре - Перегудовой Е.А., 

с участием 

представителя истцов - Маркиной Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению Мамоян Х.У., Мамоян Г.А., действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Мамоян М.С., Мамоян Я.С., к администрации Саратовского муниципального района 

<

адрес>, Лысенко А.А., третье лицо - Межрайонная инспекция ФНС № по 

<

адрес>, о признании сделки состоявшейся, установлении фактов принятия наследства, факта родственных отношений, установлении места открытия наследства, включении недвижимого имущества в состав наследственной массы, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,

установил:

Мамоян Х.У., Мамоян Г.А., действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Мамоян М.С., Мамоян Я.С., обратились с указанным иском в суд и, с учетом уточнений, просили признать договор купли-продажи недвижимости, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Лысенко А.А. и Мамоян С.М., состоявшимся; установить юридический факт принятия Мамоян Г.А., Мамоян М.С., Мамоян Я.С. наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ Мамоян С.М., включить в состав наследственной массы после умершего ДД.ММ.ГГГГ Мамоян С.М. 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 29,2 кв.м., кадастровый №, расположенный по тому же адресу; установить юридический факт родственных отношений мать - сын между Мамоян Х.У. и Мамоян Б.С., умершим ДД.ММ.ГГГГ; установить юридический факт принятия Мамоян Х.У. наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ Мамоян Б.С.; установить юридический факт того, что местом открытия наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ Мамоян Б.С., является его последнее место жительства - 

<

адрес>, 7 Линия, 

<

адрес>; признать право собственности Мамоян Г.А. на 5/8 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 29,2 кв.м., кадастровый №, расположенный по тому же адресу, как пережившему супругу и в порядке наследования по закону после смерти Мамоян С.М., умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать в порядке наследования по закону после смерти Мамоян С.М., умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности Мамоян М.С., Мамоян Я.С. по 1/8 доли каждому в праве общей долевой собственности на указанные объекты недвижимости; признать в порядке наследования по закону после смерти Мамоян Б.С., умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности Мамоян Х.У. на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на указанные объекты недвижимости.

В обоснование заявленных требований указано, что при обращении истцов к нотариусу, были вынесены постановления об отказе в совершении нотариальных действий, поскольку право собственности наследодателя Мамоян С.М. на жилой дом и земельный участок возникло после его смерти, наследниками пропущен срок для принятия наследства, невозможно установить место последнего жительства наследодателя Мамоян Б.С., в свидетельстве о рождении Мамоян Б.С. имя матери указано как Мамоян Х.УК..

В судебное заседание истцы Мамоян Х.У., Мамоян Г.А., действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Мамоян М.С., Мамоян Я.С., не явились, извещены надлежащим образом.

Представитель истцов Маркина Н.И., действующая на основании доверенности, в судебном заседании поддержала заявленные требования с учетом уточнений

Ответчик - администрация Саратовского муниципального района 

<

адрес> обратилась к суду с заявлением о рассмотрении дела в отсутствие их представителя, при этом считали возможным удовлетворить заявленные требования.

Ответчик - Лысенко А.А., несмотря на своевременное и надлежащее извещение о дне и времени судебного заседания, в суд не явился, о причинах уважительности неявки суду не сообщил, письменных возражений на иск не представил.

Третье лицо - Межрайонная инспекция ФНС № по 

<

адрес> в судебное заседание своего представителя не направила, извещены надлежащим образом.

Выслушав явившуюся сторону, показания свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между Лысенко А.А. и ФИО19 заключен договор купли-продажи недвижимости, согласно которому ФИО20 купил и принял в собственность продажи жилой дом (литер А) с холодной пристройкой (литер Х) с хозяйственными и бытовыми строениями и сооружениями и земельный участок площадью 2500 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно п. 4 договора стороны пришли к соглашению о цене продаваемой недвижимости в сумме 1 000 000 рублей. Указанную сумму продавец получил от покупателя полностью до подписания настоящего договора.

Из п. 7 договора следует, что покупатель приобретает недвижимое имущество с согласия супруги.

На основании п. 10 договора продавец передал, а покупатель принял в собственность указанную недвижимость (ключи от дома, документы на жилой дом, расчетные книжки) по настоящему договору, доказательством чего является подписание настоящего договора. Акт приема-передачи дополнительно составляться не будет.

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости государственная регистрация перехода права собственности на земельный участок площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 29,2 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, от Лысенко А.А. к ФИО21 произведена ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 умер, что подтверждается свидетельством о смерти.

В соответствии со ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

В силу положений п.1 ст. 549 ГК РФ по договору купли-продажи недвижимого имущества (договору продажи недвижимости) продавец обязуется передать в собственность покупателя земельный участок, здание, сооружение, квартиру или другое недвижимое имущество (статья 130).

В соответствии со ст. 550 ГК РФ договор продажи недвижимости заключается в письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами (пункт 2 статьи 434).

Статья 131 ГК РФ гласит, что право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Согласно ст. 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом. 

Суд считает, что договор купли - продажи недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Лысенко А.А. и ФИО22., соответствует требованиям ст. 550 ГК РФ и ст. 551 ГК РФ.

На момент заключения сделки у продавца Лысенко А.А. имелось право распоряжения этим земельным участком. При заключении договора купли-продажи недвижимого имущества была соблюдена письменная форма договора, между сторонами было достигнуто соглашение по всем существенным пунктам, условия заключенного договора сторонами исполнены, ответчик до настоящего времени не изменил своего отношения к исполнению договора купли-продажи, его условиям и обязательствам сторон, суд считает, что сделка между ФИО23. и Лысенко А.А. по продаже жилого дома и земельного участка состоялась. 

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

В соответствии со ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности, который действует, если брачным договором не установлено иное (ст. 33 Семейного кодекса РФ).

В соответствии со ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В соответствии с п. 1 статьи 35 Семейного кодекса РФ владение, пользование и распоряжение общим имуществом супругов осуществляется по обоюдному согласию супругов.

Согласно ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В силу ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Согласно ст. 75 Основ законодательства о нотариате в случае смерти одного из супругов свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов выдается нотариусом по месту открытия наследства по письменному заявлению пережившего супруга с извещением наследников, принявших наследство.

Свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов может быть выдано пережившему супругу на половину общего имущества, нажитого во время брака.

Из материалов дела следует, что истица Мамоян Г.А. являлась супругой ФИО24., умершего ДД.ММ.ГГГГ, на момент заключения договора купли-продажи недвижимости Мамоян Г.А. и ФИО25 находились в зарегистрированном браке.

В связи с чем, суд приходит к выводу, что Мамоян Г.А. имеет право на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 29,2 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, как переживший супруг.

На основании п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Согласно ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно части 1 статьи 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Как устанавливается ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

На основании ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ.

Согласно ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из материалов дела следует, что истцы Мамоян Г.А., Мамоян М.С., Мамоян Я.С., а также ФИО26, умерший ДД.ММ.ГГГГ, являются супругой и детьми ФИО27, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО28. открылось наследство, состоящее из земельного участка площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; жилого дома площадью 29,2 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением нотариуса нотариального округа: 

<

адрес> Подкидышевой Н.А. от ДД.ММ.ГГГГ Мамоян Б.С. было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО29., в связи с тем, что право собственности наследодателя на жилой дом и земельный участок возникло после его смерти, наследниками пропущен срок для принятия наследства.

Постановлением нотариуса нотариального округа: 

<

адрес> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ истцам ФИО2, ФИО3, ФИО4 было отказано в выдаче свидетельств о праве на наследство по закону после смерти ФИО30., в связи с тем, что право собственности наследодателя на жилой дом и земельный участок возникло после его смерти.

Согласно части 1 статьи 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 22 от 29.04.2010 г. "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и иных вещных прав" иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования. Так, если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

При таких обстоятельствах 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 29,2 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подлежат включению в наследственную массу после умершего ФИО5

В соответствии со ст. 262, 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан, в том числе факт принятия наследства. 

Как устанавливается ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

На основании положений ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Судом установлено, что после смерти ФИО31., его супруга - ФИО2, дети ФИО3, ФИО4 фактически приняли наследство в виде спорных объектов недвижимости, но не оформили наследственных прав. Истцы вступили во владение наследственным имуществом. В установленный законом срок они не смогли обратиться к нотариусу.

Данные обстоятельства были подтверждены в процессе судебного разбирательства материалами наследственного дела после смерти ФИО5, показаниями свидетелей. 

В связи с чем, учитывая вышеприведенные положения закона, суд считает возможным установить юридический факт принятия ФИО2, ФИО3, ФИО4 наследственного имущества ФИО32 умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая вышеприведенные положения закона, отсутствие возражений со стороны ответчиков, оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, суд находит заявленные исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению и признает за истцами ФИО2, ФИО3, ФИО4 право собственности на 1/8 доли за каждым в праве общей долевой собственности н на земельный участок площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 29,2 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону.

Согласно ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе факт родственных отношений, другие имеющие юридическое значение факты.

В соответствии со ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Согласно ст. 267 ГПК РФ в заявлении об установлении факта, имеющего юридическое значение, должно быть указано, для какой цели заявителю необходимо установить данный факт, а также должны быть приведены доказательства, подтверждающие невозможность получения заявителем надлежащих документов или невозможность восстановления утраченных документов.

ФИО33 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа: 

<

адрес> ФИО1 вынесено постановление об отказе ФИО6 в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после смерти сына ФИО34., в связи с отсутствием документов, подтверждающих родственные отношения, невозможностью установить место последнего жительства наследодателя ФИО7, пропуском срока для принятия наследства.

В суде установлено, что в свидетельстве о рождении ФИО7, в графе «мать» указана «ФИО6 УК.».

Из объяснений представителя истца, показаний свидетелей, не доверять которым у суда не имеется никаких оснований, а также из материалов дела судом установлено, что ФИО6 является матерью ФИО36

Никаких доказательств, опровергающих установленные в суде обстоятельства, в суд не представлено.

В связи с чем, учитывая вышеприведенные положения закона, указанные обстоятельства, суд считает возможным установить юридический факт родственных отношений мать - сын между ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО35, умершим ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20).

Согласно ст. 20 ГК РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

В силу п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" местом открытия наследства следует считать последнее место жительства наследодателя ко дню открытия наследства (пункт 1 статьи 20, часть первая статьи 1115 ГК РФ).

Место жительства наследодателя может подтверждаться документами, удостоверяющими его соответствующую регистрацию в органах регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (пункт 1 статьи 20 и часть первая статьи 1115 ГК РФ, части 2 и 4 статьи 1 Жилищного кодекса Российской Федерации, далее - ЖК РФ, части вторая и третья статьи 2 и части вторая и четвертая статьи 3 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации").

В исключительных случаях факт места открытия наследства может быть установлен судом (пункт 9 части 1 статьи 264 ГПК РФ). При рассмотрении такого заявления суд учитывает длительность проживания наследодателя в конкретном месте на момент открытия наследства, нахождение в этом месте наследственного имущества и другие обстоятельства, свидетельствующие о преимущественном проживании наследодателя в этом месте.

Из объяснений представителя истца, показаний свидетелей, не доверять которым у суда не имеется никаких оснований, а также из материалов дела судом установлено, что на день смерти ФИО37. проживал по адресу: 

<

адрес>, 7 Линия, 

<

адрес>.

Никаких доказательств, опровергающих установленные в суде обстоятельства, в суд не представлено.

Судом установлено, что после смерти ФИО38., его мать - ФИО6 фактически приняла наследство, но не оформила наследственных прав. В установленный законом срок она не смогла обратиться к нотариусу.

Данные обстоятельства были подтверждены в процессе судебного разбирательства материалами наследственного дела после смерти ФИО39., показаниями свидетелей. 

В связи с чем, учитывая вышеприведенные положения закона, суд считает возможным установить юридический факт принятия ФИО6 наследственного имущества ФИО40., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая вышеприведенные положения закона, отсутствие возражений со стороны ответчика, оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, суд признает за истицей ФИО6 право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 29,2 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. ст. 12, 56, 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО6, ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, к администрации Саратовского муниципального района 

<

адрес>, ФИО8, третье лицо - Межрайонная инспекция ФНС № по 

<

адрес>, о признании сделки состоявшейся, установлении фактов принятия наследства, факта родственных отношений, установлении места открытия наследства, включении недвижимого имущества в состав наследственной массы, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, - удовлетворить.

Признать договор купли-продажи жилого дома с холодной пристройкой с хозяйственными и бытовыми строениями и сооружениями и земельного участка площадью 2500 кв.м, расположенных по адресу: 

<

адрес>, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 и ФИО41, состоявшимся.

Установить юридический факт принятия ФИО2, ФИО3, Мамоян Яной ФИО4 наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО5.

Включить в состав наследственной массы после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО42 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 29,2 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Установить юридический факт родственных отношений мать - сын между ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО43, умершим ДД.ММ.ГГГГ.

Установить юридический факт принятия ФИО6 наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО44.

Установить юридический факт того, что местом открытия наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО45, является его последнее место жительства - 

<

адрес>, 7 Линия, 

<

адрес>.

Признать право собственности ФИО2 на 5/8 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 29,2 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, как пережившему супругу и в порядке наследования по закону после смерти ФИО46, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать в порядке наследования по закону после смерти ФИО47, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности ФИО3 на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 29,2 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать в порядке наследования по закону после смерти ФИО48, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности ФИО4 на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 29,2 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать в порядке наследования по закону после смерти ФИО49, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности ФИО6 на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 2500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 29,2 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Саратовский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме (ДД.ММ.ГГГГ).

Судья Д.В. Симшин